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[ENGLISH TEXT - TEXTE ANGLAIS]

AGREEMENT BETWEEN THE GOVERNMENT OF THE UNITED STATES
OF AMERICA AND THE GOVERNMENT OF THE REPUBLIC OF HON-
DURAS FOR THE EXCHANGE OF INFORMATION WITH RESPECT TO
TAXES

The Government of The United States of America and the Government of The Repub-
lic of Honduras, desiring to conclude an agreement for the exchange of information with
respect to taxes (hereinafter referred to as the "Agreement"), have agreed as follows:

CHAPTER I. GENERAL PROVISIONS

Article 1. Object and Scope of the Agreement

1. The Contracting States shall assist each other to assure the accurate assessment and
collection of taxes, to prevent fiscal fraud and evasion, and to develop improved informa-
tion sources for tax matters. The Contracting States shall provide assistance through ex-
change of information authorized pursuant to Article 4 and such related measures as may
be agreed upon by the competent authorities pursuant to Article 5.

2. Information shall be exchanged to fulfill the purpose of this Agreement, without re-
gard to whether the person to whom the information relates is, or whether the information
is held by, a resident or national of a Contracting State.

CHAPTER II. EXCHANGE OF TAX INFORMATION

Article 2. Taxes Covered

1. This Agreement shall apply to the following taxes imposed by, or on behalf of, a
Contracting State:

a) in the case of the United States of America,

(i) Federal taxes on income,

(ii) Federal taxes on self-employment income,

(iii) Federal taxes on transfers to avoid income tax,

(iv) Federal estate and gift taxes,

(v) Federal excise taxes; and

b) in the case of The Republic of Honduras,

(i) Tax on income,

(ii) Tax on consumption,

(iii) Tax on estates, legacies, and gifts,

(iv) Tax on property,
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(v) Other taxes collected by the Central Government.
2. This Agreement shall apply also to any identical or substantially similar taxes im-

posed after the date of signature of the Agreement in addition to, or in place of, the existing
taxes. The competent authority of each Contracting State shall notify the other of changes
in laws which may affect the obligations of that State pursant to this Agreement.

3. This Agreement shall not apply to the extent that an action or proceeding concerning
taxes covered by this Agreement is barred by the applicant State's statute of limitations.

4. This Agreement shall not apply to taxes imposed by states, municipalities or other
political subdivisions or possessions of a Contracting State.

Article 3. Definitions

1. In this Agreement, unless otherwise defined:

a) The term "competent authority" means:

(i) in the case of the United States of America, the Secretary of the Treasury or his del-
egate; and

(ii) in the case of The Republic of Honduras, the Secretary of State in the office of the
Minister of Finance and Public Credit or his legal alternate.

b) The term "national" means:
(i) in the case of the United States, any United States citizen and any legal person, part-

nership, corporation, trust, estate, association, or other entity deriving its status as such
from the laws in force in the United States; and

(ii) in the case of The Republic of Honduras, any individual or legal person or other
entity deriving its status as such from the laws in force in The Republic of Honduras.

c) The term "tax" means any tax to which the Agreement applies.

d) The term "information" means any fact or statement, in any form whatever, that may
be relevant or material to tax administration and enforcement, including (but not limited
to):

(i) testimony of an individual; and
(ii) documents, records or tangible personal property of a person or Contracting State.

e) The term "person" means individuals and legal entities.
f) The terms "applicant State" and "requested State" mean, respectively, the Contract-

ing State applying for or receiving information and the Contracting State providing, or re-
quested to provide, such information.

g) For purposes of determining the geographical area within which jurisdiction to com-
pel production of information may be exercised, the term "United States" means the United
States of America, including Puerto Rico, the Virgin Islands, Guam, and any other United
States possession or territory.

h) For purposes of determining the geographical area within which jurisdiction to com-
pel production of information may be exercised, the term "The Republic of Honduras"
means the territory of Honduras.
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i) The term "ordinary costs" means those expenses incurred to obtain information
available in any public agency of the Contracting States.

j) The term "extraordinary costs" means those expenses incurred when the information
is available from sources other than those referred to above.

2. Any term not defined in this Agreement, unless the context otherwise requires or the
competent authorities agree to a common meaning pursuant to the provisions of Article 5,
shall have the meaning which it has under the laws of the Contracting State relating to the
taxes which are the subject of this Agreement.

Article 4. Exchange of Information

1. The competent authorities of the Contracting States shall exchange information to
administer and enforce their domestic laws concerning taxes covered by this Agreement,
including information to effect the determination, assessment, and collection of tax, the re-
covery and enforcement of tax claims, or the investigation or prosecution of tax crimes or
crimes involving the contravention of tax administration. A Contracting State shall ex-
change information with respect to a person without regard to whether such person is a res-
ident or a national of a Contracting State.

2. The competent authority of one Contracting State shall spontaneously transmit to
the competent authority of the other State information which has come to the attention of
the first-mentioned State and which is likely to be relevant to, and bear significantly on, ac-
complishment of the purposes referred to in paragraph 1. The competent authorities shall
determine the information to be exchanged pursuant to this paragraph and take such mea-
sures and implement such procedures as are necessary to ensure that the information is for-
warded to the competent authority of the other State.

3. The competent authorities of the Contracting States shall automatically transmit in-
formation to each other for the purposes referred to in paragraph 1. The competent author-
ities shall determine the items of information to be exchanged pursuant to this paragraph
and the procedures to be used to exchange such items.

4. The competent authority of the requested State shall provide information upon re-
quest by the competent authority of the applicant State for the purposes referred to in para-
graph 1. If the information available in the tax files of the requested State is not sufficient
to enable compliance with the request, that State shall take all relevant measures, including
compulsory measures, to provide the applicant State with the information requested.

a) The requested State shall undertake any of the following actions:

(i) examine any books, papers, records, or other tangible property which may be rele-
vant or material to such inquiry;

(ii) question any person having knowledge or in possession, custody or control of in-
formation which may be relevant or material to such inquiry;

(iii) compel any person having knowledge or in possession, custody or control of in-
formation which may be relevant or material to such inquiry to appear at a stated time and
place and testify under oath and produce books, papers, records, or other tangible property;

(iv) take such testimony of any individual under oath.
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b) Also, the requested State shall undertake actions to obtain information:

(i) from banks, nominees or persons acting in an agency or fiduciary capacity; and

(ii) respecting the participation of one or more individuals in a legal entity; this shall
not impede or otherwise affect the authority of the requested State described in subpara-
graph a). The competent authorities of the Contracting States shall have authority to obtain
and provide information notwithstanding such disclosure laws and practices.

c) Privileges under the laws or practices of the applicant State shall not apply in the
execution of a request but shall be preserved for resolution by the applicant State.

5. If information is requested by a Contracting State pursuant to paragraph 4, the re-
quested State shall obtain the information requested in the same manner, and provide it in
the same form, as if the tax of the applicant State were the tax of the requested State and
were being imposed by the requested State. However, if specifically requested by the com-
petent authority of the applicant State the requested State shall:

a) specify the time and place for the taking of testimony or the production of books,
papers, records, and other tangible property;

b) place under oath the individual giving testimony or producing books, papers,
records and other tangible property;

c) permit the presence of persons designated by the competent authority of the appli-
cant State as being involved in or affected by execution of the request, including an ac-
cused, an attorney or legal representative, and individuals charged with the administration
and enforcement of the domestic laws of the applicant State covered by this Agreement;

d) provide individuals permitted to be present with an opportunity to question, through
the executing authority, the individual giving testimony or producing books, papers,
records and other tangible property;

e) secure original and unedited books, papers, and records, and other tangible property;

f) secure or produce true and correct copies of original and unedited books, papers and
records;

g) determine the authenticity of books, papers, records and other tangible property pro-
duced;

h) examine the individual producing books, papers, records and other tangible property
regarding the purpose for which and the manner in which the item produced is or was main-
tained;

i) permit the competent authority of the applicant State to provide written questions to
which the individual producing books, papers, records and other tangible property is to re-
spond regarding the item produced;

j) perform any other act not in violation of the laws or at variance with the administra-
tive practice of the requested State;

k) certify either that the procedures requested by the competent authority of the appli-
cant State were followed or that the procedures requested could not be followed, with an
explanation of the deviation and the reason therefor.
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6. The provisions of the preceding paragraphs shall not be construed so as to impose
on a Contracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws and administrative
practice of that State or of the other Contracting State;

b) to supply particular items of information which are not obtainable under the laws or
in the normal course of the administration of that State or of the other Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, business, industrial, commer-
cial or professional secret or trade process;

d) to supply information, the disclosure of which would be contrary to public policy
(ordre public);

e) to supply information requested for political or ideological motives;

f) to supply information requested by the applicant State to administer or enforce a pro-
vision of the tax law of the applicant State, or any requirement connected therewith, which
discriminates against a national of the requested State. A provision of tax law, or connected
requirement, will be considered to be discriminatory against a national of the requested
State if it is different or more burdensome with respect to a national of the requested State
than with respect to a national of the applicant State in the same circumstances. For pur-
poses of the preceding sentence, a national of the applicant State who is subject to tax on
worldwide income is not in the same circumstances as a national of the requested State who
is not subject to tax on worldwide income. The provisions of this subparagraph shall not be
construed to prevent the exchange of information with respect to the taxes imposed by the
United States or The Republic of Honduras on branch profits or the excess interest of a
branch or on the premium income of foreign insurers.

7. Except as provided in paragraph 6, the provisions of the preceding paragraphs shall
be construed so as to impose on a Contracting State the obligation to use all legal means
and its best efforts to execute a request. A Contracting State may, in its discretion, take
measures to obtain and transmit to the other State information which, pursuant to paragraph
6, it has no obligation to transmit.

8. The competent authority of the requested State shall allow representatives of the ap-
plicant State to enter the requested State to interview individuals and examine books and
records with the consent of the individuals contacted.

9. Any information received by a Contracting State shall be treated as secret in the
same manner as information obtained under the domestic laws of that State and shall be dis-
closed only to individuals or authorities (including judicial and administrative bodies) in-
volved in the determination, assessment, collection, and administration of the taxes covered
by this Agreement, the recovery of claims derived from such taxes, or in the enforcement
or prosecution in respect of, or the determination of appeals in respect of, the taxes which
are the subject of this Agreement, or the oversight of the above. Such individuals or author-
ities shall use the information only for such purposes. These individuals or authorities may
disclose the information in public court proceedings or in judicial decisions.



Volume 2202, 1-39060

Article 5. Mutual Agreement Procedure

1. The competent authorities of the Contracting States shall agree to implement a pro-
gram to carry out the purposes of this Agreement. This program may include, in addition
to exchanges specified in Article 4, other measures to improve tax compliance, such as ex-
changes of technical know-how, development of new audit techniques, training and in-
struction of personnel, identification of new areas of non-compliance, and joint studies of
non-compliance areas.

2. The competent authorities of the Contracting States shall endeavor to resolve by mu-
tual agreement any difficulties or doubts arising as to the interpretation or application of
this Agreement. In particular, the competent authorities may agree to a common meaning
of a term and may determine when costs are extraordinary for purposes of Article 6.

3. The competent authorities of the Contracting States may communicate with each
other directly for the purposes of reaching an agreement under this Article.

CHAPTER III. FINAL PROVISIONS

Article 6. Costs

Unless the competent authorities of the Contracting States otherwise agree, ordinary
costs incurred in providing assistance shall be borne by the requested State and extraordi-
nary costs incurred in providing assistance shall be borne by the applicant State.

Article 7. Implementation

Each Contracting State shall enact such legislation as may be necessary to effectuate
this Agreement.

Article 8. Entry into Force

This Agreement shall enter into force upon an exchange of notes by the duly autho-
rized representatives of the Contracting States confirming their mutual agreement that both
sides have met all constitutional and statutory requirements necessary to effectuate this
Agreement.

Article 9. Amendment and Termination

1. This Agreement may be modified or amended with the agreement of the Contracting
States.

2. This Agreement shall remain in force until terminated by one of the Contracting
States. Either Contracting State may terminate the Agreement at any time after the Agree-
ment enters into force provided that at least 6 months prior notice of termination has been
given through diplomatic channels.



Volume 2202, 1-39060

Done at Washington, D.C. in duplicate in the English and Spanish languages, the two
texts having equal authenticity, this 27th day of September, 1990.

For the Government of the United States of America:

NICHOLAS F. BRADY

For the Government of The Republic of Honduras:

[ILLEGIBLE]
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[ SPANISH TEXT - TEXTE ESPAGNOL ]

CONVENIO ENTRE EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS DE
AMERICA Y EL GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

PARA EL INTERCAMBIO DE INFORMACION TRIBUTARIA

El Gobiemo de los Estados Unidos de Am6rica y el Gobierno de la Repiblica
de Honduras deseando concertar un convenio de intercambio de informaci6n
tributaria (en lo sucesivo denominado el "Convenio") han acordado lo siguiente:

CAPITULO I.-

DISPOSICIONES GENERALES
Articulo I

OBJETO Y AMBITO DE APLICACION DEL CONVENIO

I.- Los Estados contratantes se prestarin asistencia mutua para asegurar la

precisa imposici6n y recaudaci6n de impuestos, impedir el fraude y la evasi6n
fiscal, y establecer mejores fuentes de informaci6n en cuestiones tributarias. Los
Estados contratantes se prestarin asistencia mediante el intercambio de
informaci6n autorizado conforme al Articulo 4 y las medidas afines que pudieran
convenir las autoridades competentes conforne al Articulo 5.

2.- La informaci6n se intercambiari para lograr los fines del presente Convenio,
independientemente de si la persona a la que se refiere la informaci6n o que esti
en poder de dicha informaci6n es residente o nacional de un Estado contratante.

CAPITULO II.-
DEL INTERCAMBIO DE INFORMACION TRIBUTARIA

Articulo 2

IMPUESTOS A LOS QUE SE APLICA EL ACUERDO

I.- El presente Convenio se aplicara a los siguientes impuestos establecidos por
o en nombre de un Estado contrantante:

a.- en el caso de [a Repuiblica de Honduras,

I impuesto sobre la renta,

ii impuestos sobre el consumo,

iii impuesto sobre herencias, legados y donaciones,

iv impuesto sobre la propiedad,

v otros impuestos cuya recaudaci6n corresponda al gobierno

central.
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b.- en el caso de los Estados Unidos de Am6rica,

i impuestos federales sobre la renta,

ii impuestos federales sobre el ingreso de quienes trabajan por
cuenta propia,

iii impuestos federales sobre transferencias destinadas a evadir el
impuesto sobre [a renta,

iv impuestos federales sobre sucesiones y regalos,

v impuestos federales sobre el consumo.

2.- El presente Convenio se aplicarS, asimismo, a todo impuesto id6ntico o
fundamentalmente similar establecido con posterioridad a ]a fecha de la firma del
Convenio en adici6n a los impuestos vigentes o en sustituci6n de los mismos.
La autoridad competente de cada Estado contratante notificari a la otra todo
cambio ocurrido en las leyes que pueda afectar las obligaciones de dicho Estado
conforme al Convenio.

3.- El presente Convenio no se aplicarA en la medida en que una diligencia o
un procedimiento referentes a impuestos comprendidos dentro de su dmbito est6n
prohibidos por la ley de prescripci6n del Estado requirente.

4.- El presente Convenio no se aplicard a los impuestos establecidos por
estados, municipios u otras subdivisiones polfticas o posesiones de un Estado

contratante.

Articulo 3

DEFINICIONES

I.- Salvo especificaci6n en contrario, para los efectos del presente Convenio:

a.- Por "autoridad competente " se entender:

i en el caso de la Reptiblica de Honduras, el Secretario de
Estado en los Despachos de Hacienda y Cr~dito Pblico o su

subrogante legal.

ii en el caso de los Estados Unidos de Am6rica, el Secretario del
Tesoro o su delegado.

b.- Por "nacional" se entenderi:

En el caso de Honduras, toda persona natural o juridica, u otra
entidad que base su condici6n de tal en las leyes vigentes de
la Rep6blica de Honduras.
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ii En el caso de Estados Unidos de Am&rica, todo ciudadano
estadounidense y toda persona jurfdica, sociedad colectiva,
sociedad an6nima, fideicomiso, sucesi6n, asociaci6n u otra
entidad que base su condici6n de tal en las leyes vigentes de
los Estados Unidos.

C.- Por "impuesto" se entenderi todo grav~men al que se aplica el
Convenio.

d.- Por 'informaci6n" se entenderi todo dato o declaraci6n de cualquier
forma, que sea pertinente o esencial para la administraci6n y
aplicaci6n de impuestos, incluidos, entre otros:

i el testimonio de un individuo, y

ii los documentos. registros o bienes muebles tangibles de una
persona o de un Estado contratante.

e.- Por "persona" se entenderin: las personas naturales y las jurfdicas.

f- Por "Estado requirente" y "Estado requerido" se entenderS,
respectivamente, el Estado contratante que solicita o recibe la
informaci6n y el Estado contratante que facilita o al que se solicita
que facilite dicha informaci6n.

g.- Para determinar el irea geogr~ifica jurisdiccional dentro de la cual se
puede ejercer jurisdicci6n para obligar a presentar [a informaci6n,
por la Reptiblica de Honduras se entender, el territorio de Honduras.

h.- A los efectos de determinar el Area geogrdfica dentro de la cual se
puede ejercer jurisdicci6n para obligar a presentar la informaci6n,
por "Estado Unidos" se entenderdi los Estados Unidos de Am6rica,
incluidos Puerto Rico. las Islas Virgenes, Guam y toda otra posesi6n
o territorio de los Estados Unidos.

i.- Se entenderi por "costos ordinarios" los incurridos para la
obtenci6n de una informaci6n que se encuentra disponible en
cualquier dependencia ptiblica de los Estados contratantes.

j.- Se entenderd por "costos extraordinarios" aquellos incurridos
cuando la informaci6n se encuentra en fuentes distintas a las
referidas anteriormente.

2.- Los t6rminos que no se hayan definido en el presente Convenio, tendrin
el significado que se les atribuye en Las leyes del Estado contratante relativas
a los impuestos objectos del presente Convenio, a menos que el contexto exija



Volume 2202, 1-39060

otra cosa o las autoridades competentes convengan darles un significado coman

con arreglo a to dispuesto en el Articulo 5.

Articulo 4

INTERCAMBIO DE INFORMAC1ON

I.- Las autoridades competentes de los Estados contratantes intercambiarin

informaci6n para administrar y aplicar sus leyes nacionales relativas a impuestos

comprendidos dentro del Aimbito del presente Convenio, incluida la informaci6n

para deterrninaci6n, fijaci6n y recaudaci6n de impuestos, el cobro y )a ejecuci6n

de cr6ditos tributarios, o la investigaci6n o el procesamiento de delitos fiscales

o delitos que impliquen ia obstrucci6n de la administraci6n fiscal. Un Estado

contratante intercambiari informaci6n con respecto a una persona

independientemente de si dicha persona es residente o nacional de un Estado

contratante.

2.- Las autoridades competentes de los Estados contratantes se rransmitirhn

informaci6n mutuamente de manera espontinea a ]a autoridad competente del
otro Estado informaci6n que baya Ilegado al conocimiento de aqu6l Estado y que

pueda tener importancia y considerable influencia para el logro de los fines

mencionados en el numeral 1. Las autoridades competentes determinarin la
informaci6n que se habri de intercambiar con arreglo a este pirrafo y adoptartn

las medidas y aplicarin los procedimientos necesarios para garantizar que la

informacidn se envie a la autoridad competente del otro Estado.

3.- Las autoridades competentes de los Estados contratantes se transmitirin

informaci6n mutuamente de manera automitica, para los fines mencionados en

el numeral 1. Las autoridades competentes determinarin los elementos de
informaci6n que se intercambiardn con arreglo a este p'rrafo y los

procedimientos que se aplicarin para Ilevar a cabo el intercambio de tales

elementos.

4.- La autoridad competente del Estado requerido facilitara informaci6n previa
petici6n de la autoridad competente del Estado requirente para los fines

mencionados en el numeral 1. Cuando la informaci6n que pueda obtenerse en

los archivos fiscales del Estado requerido no sea suficiente para dar

cumplimiento a la solicitud, dicho Estado adoptari todas las medidas pertinentes,

incluidas las de caricter coactivo, para facilitar al Estado requirente la

informaci6n que solicita:

a.- El Estado requerido ejercitari cualesquiera de las siguientes acciones:
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examinari todo libro, documento registro u otros bienes
tangibles que puedan ser pertinentes o esenciales para la

indagaci6n;

ii interrogari a toda persona que tenga conocimiento, custodia o

control de informaci6n que pueda ser pertinente o esencial para
la indagaci6n, o est6 en posesi6n de dicha informaci6n;

iii obligarA a toda persona que tenga conocimiento, custodia o
control de informaci6n que pueda ser pertinente o esencial para

la indagaci6n, o est6 en posesi6n de dicha informaci6n, a
cornparecer en una fecha y lugar determinados y prestar
declaraci6n bajo juramento, y presentar libros, documentos,
registros u otros bienes tangibles;

iv tomar dicha declaraci6n a cualquier individuo bajo juramento.

b.- Asimismo el Estado requerido, ejercitari acciones tendientes a

obtener informaci6n:

i por parte de bancos, nominatarios o personas naturales o
juridicas que actuen en calidad de agentes o fiduciarios; y

ii con respecto a la participaci6n de uno o varios individuos en
una persona juridica; esto no impediri o afectari de ninguna
forma las facultades del Estado requerido descritas en el
apartado a.- Las autoridades competentes de los Estados

contratantes estarfin facultadas para conseguir y facilitar
informaci6n no obstante dichas leyes y pricticas sobre

divulgaci6n.

C.- Los privilegios a que hubiere lugar con arreglo a las leyes o
pricticas del Estado requirente no se aplicardn a la ejecuci6n de una

solicitud sino que su aplicaci6n se dejar6i a discreci6n del Estado
requirente.

5.- Cuando un Estado contratante solicita informaci6n con arreglo a lo
dispuesto en el numeral 4, el Estado requerido la obtendrfi y facilitari en la
misma forma en que lo haria si el impuesto del Estado requirente fuera el
impuesto del Estado requerido y hubiera sido establecido por el Estado requerido.
Ahora bien, de solicitarlo especificamente la autoridad competente del Estado
requirente, el Estado requerido:

a.- indicari la fecha y el lugar de la declaraci6n o la presentaci6n de

libros, documentos, registros y otros bienes tangibles-



Volume 2202, 1-39060

b.- tomari juramento al individuo que presta declaraci6n o presenta los

libros, documentos, registros y otros bienes tangibles;

C.- pervmiira la presencia de aquellas personas a quienes la autoridad

competente del Estado requirente sefiale como interesados en la

ejecuci6n de ]a solicitud o afectados por ella, como son: el indiciado,

representante legal o apoderado, y los individuos encargados de la

administraci6n y ejecuci6n de las leyes internas del Estado requirente

a las que se refiere el presente Convenio;

d.- brindari a las personas a quienes se permita estar presentes la

oportunidad de interrogar a trav6s de la autoridad que practique la

diligencia. al individuo que presta declaraci6n o presenta libros,

documentos, registros y otros bienes tangibles:

e.- obtendrai libros. documentos, y registros originales sin enmiendas. y

otros bienes tangibles;

f.- obtendri o presentarzi los originales, copias fieles y autnticas y sin

enmiendas de libros, documentos y registros;

g.- determinari la autenticidad de los libros, documentos, registros y

otros bienes tangibles presentados;

h.- interrogarai al individuo que presenta libros, documentos, registros y

otros bienes tangibles con respecto al prop6sito para que el elemento

presentado se conserva o se ha conservado y la manera en que esto

se hace o se ha hecho;

i.- permritirAi a la autoridad competente del Estado requirente hacer

preguntas por escrito referentes al elemento presentado a las que

habri de responder el individuo que presenta los libros, documentos,

registros y otros bienes tangibles;

j.- realizari toda otra acci6n que no infrinja las leyes ni vaya en contra

de las prficticas administrativas del Estado requerido;

k.- certificari que se siguieron los procedimientos solicitados por la

autoridad competente del Estado requirente, o que los procedimientos
solicitados no pudieron seguirse, con una explicacidn de la

desviaci6n y los motivos de )a misma.

6.- Las disposiciones de los numerales anteriores no se interpretardn en el

sentido de que imponen a un Estado contratante [a obligaci6n de:
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a.- adoptar medidas administrativas que vayan en contra de las leyes y
pricticas administrativas de dicho Estado o del otro Estado

contratante;

b.- facilitar determinados articulos de informaci6n que no se pueden
obtener con arreglo a las leyes o en el curso ordinario de la

administraci6n de dicho Estado o del otro Estado contratante;

c.- facilitar informaci6n que divulgaria secretos empresariales,

industriales, comerciales o profesionales o procesos comerciales;

d.- facilitar informaci6n cuya divulgaci6n serfa contraria al orden

piblico;

e.- facilitar informaci6n solicitada por motivaciones politicas o

ideol6gicas;

f.- facilitar informaci6n recabada por el Estado requirente para
administrar o aplicar una disposici6n de la ley tributaria del Estado

requirente. o un requisito relativo a dicha disposici6n, que discrimine
a un nacional del Estado requerido. Se considerarai que una
disposici6n de fa ley tributaria o un requisito relativo a ella
discrimina a un nacional del Estado requerido cuando son distintos
o mis gravosos con respecto a un nacional del Estado requirente en

igualdad de circunstancias. A los efectos de la frase anterior, un
nacional del Estado requirente sujeto al pago de impuestos sobre
ingresos devengados en todo el mundo no estd en las mismas
circunstancias que un nacional del Estado requerido que no esti

sujeto al pago de impuestos sobre ingresos devengados en todo el
mundo. Lo dispuesto en este inciso no se interpretari en el sentido
de que impide el intercambio de informaci6n en relaci6n con los
impuestos establecidos por el Gobierno de Honduras o por el
Gobierno de los Estados Unidos de Am6rica, sobre las utilidades de
sucursales. los excedentes por intereses de una sucursal o sobre los
ingresos que perciban las aseguradoras extranjeras por concepto de

primas.

7.- Salvo lo dispuesto en el numeral 6, las disposiciones de los pirrafos
anteriores se interpretarin en el sentido de que imponen a un Estado contratante

la obligaci6n de utilizar todos los medios legales y desplegar sus mejores
esfuerzos para ejecutar una solicitud. Un Estado contratante podra, a su

discreci6n, adoptar medidas para obtener y transmitir al otro Estado informaci6n
que, con arreglo a lo dispuesto en el numeral 6, no estA obligado a transmitir.
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8.- La autoridad competente del Estado requerido pernitiri a representantes del

Estado requirente personarse en el Estado requerido para entrevistar a individuos

y examinar libros y registros con el consentimiento de los individuos con quienes

se van a poner en contacto.

9.- Toda informaci6n recibida por un Estado contratante se tratari como

secreta, de igual modo que Ia informaci6n obtenida en virtud de las leyes

nacionales de aquel Estado, y solamente se revelari a individuos o autoridades

(incluidos 6rganos judiciales y administrativos) que participen en ]a

determinaci6n, fijaci6n, recaudaci6n, administraci6n, de los impuestos objetos del

presente Convenio, el cobro de cr6ditos fiscales derivados de dichos impuestos,

o en Ia aplicaci6n de las leyes. el procesamiento por delitos fiscales o Ia

determinaci6n de apelaciones referentes a dichos impuestos, o en Ia inspecci6n

de Jo antedicho. Dichos individuos o autoridades utilizarin Ia informaci6n

exclusivamente para los prop6sitos aqui indicados. Estos individuos o autoridades

podr'in revelar ]a inforrmaci6n en actuaciones judiciales ptiblicas o en

resoluciones judiciales.

Articulo 5
PROCEDIMIENTO DE ACUERDO MUTUO

I.- Las autoridades competentes de los Estados contratantes se comprometerin

a poner en prictica un programa destinado a lograr los fines del presente
Convenio. Dicho programa podri incluir, ademris de los intercambios

mencionados en el Artfculo 4, otras medidas para mejorar el ctimplimiento de
las leyes tributarias, tales como intercambio de conocimientos t6cnicos,

entrenamiento y capacitaci6n de personal, establecimiento de nuevas t6cnicas de

auditoria, identificaci6n de nuevos sectores de evasi6n de impuestos, y estudios
conjuntos sobre sectores de evasi6n de impuestos.

2.- Las autoridades competentes de los Estados contratantes tratarin de resolver
por mutuo acuerdo toda dificuhad o duda suscitada por Ia interpretaci6n o

aplicaci6n del presente Convenio. En particular, las autoridades competentes
podrin convenir en dar un significado comtin a un tirmino y determinar cuando

son extraordinarios los costos a los efectos del Articulo 6.

3.- Las autoridades competentes de los Estados contratantes podr-,n

comunicarse entre si directamente para ilegar a un acuerdo conformne a lo

dispuesto en este Articulo.



Volume 2202, 1-39060

CAPITULO III
DISPOCICIONES FINALES

Articulo 6

COSTOS

Salvo acuerdo en contrario de las autoridades competentes de los Estados

contratantes, los costos ordinarios ocasionados por la prestaci6n de ayuda serin

sufragados por el Estado requerido y los costos extraordinarios ocasionados por

]a prestaci6n de ayuda serin sufragados por el Estado requirente.

Articulo 7

APLICACION

Cada Estado contratante promulgar- la legislaci6n que sea necesaria para

dar cumplimiento al presente Convenio.

Articulo 8

ENTRADA EN VIGOR

El presente Convenio entrari en vigor al efectuarse un intercambio de notas

por los representantes de los Estados contratantes debidamente autorizados al

efecto, por las que confirmen su acuerdo mutuo de que ambas partes han

cumplido todos los requisitos constitucionales y legales necesarios para dar

cumplimiento al presente Convenio.

Articulo 9

ENMIENDA Y TERMINACION

1.- El presente Convenio podri ser modificado o enmendado con el acuerdo de

los Estados contratantes.

2.- El presente Convenio permaneceri en vigor hasta que uno de los Estados

contratantes lo di por terminado. Cualesquiera de los Estados contratantes podri

dar por terminado el Convenio en cualquier momento posterior a su entrada en

vigor, previa notificaci6n por via diplomitica, con un minimo de seis meses de

antelaci6n, de su intenci6n de darlo por terminado.
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HECHO en Washington, D.C., en duplicado, en los idiomas e ingl6s y espaFiol,

siendo amnbos textos igualmente autdnticos, el veintisiete de septiembre de 1990.

POR EL GOBIERNO DE POR EL GOBIERNO DE LA
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA: REPUBLICA DE HONDURAS:

Nicholas F. Brady [Signature]
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

ACCORD ENTRE LE GOUVERNEMENT DES ETATS-UNIS D'AMERIQUE
ET LE GOUVERNEMENT DE LA RtPUBLIQUE DU HONDURAS RELA-
TIF A L'ACHANGE DINFORMATIONS EN MATIERE D'IMPOTS

Le Gouvernement des Etats-Unis d'Am~rique et le Gouvemement de la R~publique du
Honduras, d~sireux de conclure un Accord relatif A I'change d'informations en mati~re
d'imp6ts (ci-apr~s d6nomm6 "l'Accord"), sont convenus de ce qui suit:

CHAPITRE PREMIER. DISPOSITIONS GtNtRALES

Article premier. But et port~e de l'Accord

1. Les Etats contractants se pretent mutuellement assistance en vue d'assurer une assi-
ette et un recouvrement 6quitables des imp6ts, de pr6venir la fraude et l'vasion fiscales et
d'6tablir de meilleures sources d'informations fiscales. Les Etats contractants se pr&ent as-
sistance au moyen d'un 6change d'informations autoris6 conform~ment A Particle 4 et d'au-
tres mesures connexes dont pourraient convenir les autorit~s comptentes conform~ment A
Particle 5.

2. Aux fins du present Accord, les informations sont 6chang6es, sans 6gard au fait que
la personne concerne par lesdites informations ou qui les d6tient soit ou non un resident
ou un ressortissant de Fun des tats contractants.

CHAPITRE II. ECHANGE DINFORMATIONS EN MATIERE D'IMPOTS

Article 2. Imp6ts visas

1. Le pr6sent Accord s'applique aux imp6ts suivants institu6s par l'un des tats con-
tractants ou pour son compte :

a) Dans le cas des Etats-Unis d'Am6rique

i) L'imp6t f6d6ral sur le revenu;

ii) L'imp6t sur le revenu des travailleurs ind6pendants;

iii) L'imp6t f6d~ral sur les transferts visant d 6chapper A l'imp6t sur le revenu;

iv) L'imp6t f~d~ral sur les successions et les donations;

v) La taxe d'accise f6d6rale;

b) Dans le cas de la R~publique du Honduras:

i) L'imp6t sur le revenu;

ii) La taxe A la consommation;

iii) L'imp6t sur les successions, les legs et les donations;

iv) L'imp6t foncier;
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v) Les autres imp6ts pr6lev~s par le gouvernement central.

2. Le present Accord s'applique 6galement aux imp6ts de nature identique ou essen-
tiellement analogue institu6s apr~s la date de signature de l'Accord et qui s'ajouteraient aux
imp6ts actuels ou les remplaceraient. L'autorit6 comp6tente de chaque tat contractant no-
tifie A l'autre toute modification apport6e A sa 16gislation, susceptible d'avoir une incidence
sur les obligations dudit tat en vertu du present Accord.

3. Le pr6sent Accord ne s'applique pas dans la mesure o6i une action ou une procedure
concernant les imp6ts visas par ledit Accord se trouve frapp6e d'une prescription par lEtat
requ~rant.

4. Le present Accord ne s'applique pas aux imp6ts institu6s par les tats, municipalit~s
ou autres subdivisions politiques ou possessions d'un Etat contractant.

Article 3. Definitions

1. Au sens du prdsent Accord, et sauf definition contraire:

a) Le terme "autorit6 comp~tente" s'entend :

i) Dans le cas des Etats-Unis d'Am6rique, du Secr6taire au Tr~sor ou de son repr6sen-
tant, et

ii) Dans le cas de la R6publique du Honduras, du Secr~taire d'Etat au bureau du Min-
istre des finances et du credit public ou de son suppl6ant legal;

b) Le terme "ressortissant" d~signe :

i) Dans le cas des Etats-Unis, tout citoyen des ttats-Unis et toute personne morale, as-
sociation en partenariat, soci6td en nom collectif, soci~t6 fiduciaire, succession, association
ou toute autre entit6 dont le statut d~coule i ce titre de la 16gislation en vigueur aux Etats-
Unis;

ii) Dans le cas de la R6publique du Honduras, toute personne physique ou morale ou
toute autre entit6 dont le statut d6coule A ce titre de la legislation en vigueur en R6publique
du Honduras;

c) Le terme "imp6t" s'entend de tout imp6t auquel s'applique lAccord;

d) Le terme "information" s'entend de tout fait ou t6moignage, sous quelque forme qu'il
soit, qui peut etre pertinent ou indispensable pour ladministration fiscale et la mise en re-
couvrement de l'imp6t, y compris (mais non exclusivement):

i) Le t~moignage d'une personne;

ii) Les documents, registres ou autres biens mobiliers corporels d'une personne ou d'un
tat contractant;

e) Le terme "personne" s'entend de toute personne physique ou morale;

f) Les termes "ttat requ6rant" et "ttat requis" s'entendent, respectivement, de l'ttat
contractant qui demande ou regoit les informations et l'ttat contractant qui fournit ou est
pri6 de fournir les informations demand6es;

g) Aux fins de determiner la zone g~ographique ob s'exerce le pouvoir de contraindre
A la production d'informations, le terme "ttats-Unis" s'entend des Etats-Unis d'Am6rique,
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y compris Porto Rico, les iles Vierges, Guam et tout autre territoire ou possession des Etats-
Unis;

h) Aux fins de d~terminer la zone g~ographique oi exerce le pouvoir de contraindre d
la production d'informations, le terme "Rdpublique du Honduras" s'entend du territoire du
Honduras;

i) Le terme "cofits ordinaires" s'entend des d~penses encourues en vue d'obtenir les in-
formations disponibles aupr~s de toute agence gouvernementale des Etats contractants;

j) Le terme "cofits extraordinaires" s'entend des d~penses encourues lorsque les infor-
mations proviennent d'autres sources que celles vis~es ci-dessus.

2. Les termes non d~finis dans le present Accord ont le sens que leur attribue la l6gis-
lation de l'ttat contractant relative aux imp6ts auxquels s'applique ledit Accord, A moins
que le contexte n'exige une interpretation diffrrente ou que les autorit~s compdtentes ne
soient convenues d'une signification commune conform~ment aux dispositions de
'article 5.

Article 4. Echange dinformations

1. Les autorit6s comptentes des lttats contractants 6changent des informations pour
ladministration et l'application de leurs lois nationales respectives concernant les imp6ts
vis~s au present Accord, y compris les informations permettant de determiner, d'6tablir ou
de percevoir des imp6ts, de recouvrer et d'ex~cuter des crdances fiscales, ou d'enquter sur
des d~lits fiscaux ou autres infractions d ladministration fiscale, ou d'en saisir lajustice. Un
Etat contractant 6change des informations relatives A une personne que celle-ci soit ou non
un rdsident ou un ressortissant d'un ttat contractant.

2. L'autorit6 comp~tente de l'un des ttats contractants communique imm~diatement d
I'autorit6 comp~tente de l'autre Etat contractant les informations portes d la connaissance
du premier ltat contractant et susceptibles de contribuer substantiellement A la r~alisation
des objectifs 6nonc~s au paragraphe 1. Les autorit~s comp~tentes d6terminent le type d'in-
formation A 6changer conform6ment au present paragraphe, et adoptent des mesures et ap-
pliquent des procddures selon les besoins afin de s'assurer que l'information est
communique A l'autoritd comp~tente de lautre Etat.

3. Les autorit~s comp~tentes des Etats contractants se communiquent automatique-
ment des informations aux fins visees au paragraphe 1. Les autorites competentes determi-
nent les 6lments d'information A 6changer conform~ment au present paragraphe et les
proc6dures A suivre A cet effet.

4. L'autorit6 comptente de lItat requis communique les informations demand6es par
l'autorit6 comp~tente de lttat requ~rant aux fins vis~es au paragraphe 1. En labsence d'in-
formations suffisantes dans les dossiers fiscaux de Ittat requis, ledit ttat prend toutes les
mesures pertinentes, y compris des mesures contraignantes, pour fournir A l'ttat requ~rant
les informations demanddes.

a) L'ttat requis entreprend les mesures suivantes

i) Examiner les livres, documents, registres ou autres objets materiels qui peuvent tre
pertinents ou indispensables aux fins d'une telle enqute;
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ii) Interroger toute personne qui connait ou poss&de, d~tient ou contr6le des informa-
tions pouvant 6tre pertinentes ou indispensables aux fins d'une telle enquete;

iii) Obliger toute personne qui connait ou possede, d6tient ou contr6le des informations
pouvant tre pertinentes ou indispensables aux fins d'une telle enqu&te A comparaitre en un
lieu et A une date d6termin6s et A t6moigner sous serment et d pr6senter des livres, docu-
ments, registres ou autres objets mat6riels;

iv) Recevoir le temoignage sous serment d'une personne.

b) L'ttat peut 6galement entreprendre des mesures en vue d'obtenir des informations:

i) Aupres de banques, de personnes designees ou agissant en qualite de societ6 man-
dataire ou de fiduciaire;

ii) Dans le respect de la propri6t6 des interets d'une personne ou de plusieurs personnes,
ce qui ne doit pas limiter ou affecter lautorite de l'ltat requis telle que d6finie d 'alin6a a).
Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants sont habilit6es A obtenir et foumir les in-
formations nonobstant les lois et pratiques relatives A la divulgation;

c) Les privileges accord6s en vertu des lois ou pratiques de l'tat requerant ne s'appli-
quent pas dans le cas de l'ex6cution d'une demande mais doivent etre conserv6s pour regle-
ment par lttat requ6rant.

5. Si les informations sont demandees par un tat contractant conform6ment au para-
graphe 4, l'ttat requis s'efforce d'obtenir les informations demandees de la meme manimere,
et de les pr6senter sous la meme forme, comme si l'imp6t de lItat requerant 6tait celui de
l'ttat requis et qu'il avait t6 institue par ce dernier. Toutefois, si l'autorit6 comp6tente de
l'ttat requerant le demande express6ment, l'Etat requis doit :

a) Preciser la date et le lieu du t6moignage ou de la pr6sentation des livres, documents,
registres ou autres objets materiels;

b) Recevoir le t6moignage sous serment de la personne appel6e A t6moigner ou A
pr6senter les livres, documents, registres ou autres objets mat6riels;

c) Autoriser la pr6sence de personnes que lautorit6 comp6tente de l'tat requ6rant a
d6signees comme int6ress6es ou concern6es par l'ex6cution de la demande, y compris un
accuse, un avocat ou une repr6sentation 16gale, des personnes charg6es de l'administration
et de lapplication des lois nationales de lIttat requ6rant auquel s'applique le pr6sent Ac-
cord;

d) Permettre aux personnes dont la pr6sence a t6 autoris6e de poser des questions, di-
rectement ou par l'interm6diaire de l'autorit6 charg6e du dossier, A la personne qui t6moigne
ou presente les livres, documents, registres ou autres objets mat6riels;

e) Se procurer les livres, documents, registres ou autres objets mat6riels dans leur
forme originale et sans modification;

f) Se procurer ou fournir des copies conformes et authentiques des originaux non 6dit6s
des livres, documents et registres;

g) D6terminer lauthenticit6 des livres, documents, registres ou autres objets mat6riels
present6s;
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h) Examiner les livres, documents, registres et autres objets materiels pr(sent~s par la
personne et la raison pour laquelle ils ont 6td pr~sent6s ainsi que la mani~re dont ils sont ou
ont 6t6 conserv6s;

i) Permettre d I'autorit6 comp~tente de l'ttat requ6rant de poser par dcrit des questions
concernant les livres, documents, registres ou autres objets mat6riels, auxquelles doit
r6pondre la personne qui les a pr~sent6s;

j) Ne recourir A aucune autre mesure contraire A la 16gislation ou aux pratiques admin-
istratives de l'ttat requis;

k) Certifier que les procedures demand6es par l'autorit6 comp~tente de I'Etat requdrant
sont suivies ou qu'elles ne peuvent l'&re et, dans ce dernier cas, expliquer dans quelle
mesure et pourquoi.

6. Les dispositions des paragraphes pr~c6dents ne doivent pas tre interpr&6tes comme
imposant A chaque Etat contractant lobligation de :

a) Recourir A des mesures administratives contraires aux lois et pratiques administra-
tives dudit tat ou de lautre Etat contractant;

b) Fournir des 6lments d'information particuliers qui ne peuvent tre obtenus dans le
cadre des lois ou du cours normal de ladministration dudit Itat ou de lautre Etat contrac-
tant;

c) Fournir des informations susceptibles de divulguer un secret commercial, d'affaires,
industriel ou professionnel ou un proc6d6 commercial;

d) Foumir des informations dont la divulgation serait contraire A l'ordre public;
e) Fournir des informations demand6es pour des raisons d'ordre politique ou

id6ologique;
f) Fournir les informations demand6es par lEtat requ6rant pour administrer ou appli-

quer une disposition de la loi fiscale de l'ttat requ6rant, ou toute autre condition y relative
qui p6nalise un ressortissant de lItat requis. Une disposition de la 16gislation fiscale, ou
condition connexe, sera consid6r6e discriminatoire A lencontre d'un ressortissant de lttat
requis si elle est plus contraignante d l'6gard d'un ressortissant de l'tat requis qu'A l'6gard
d'un ressortissant de lItat requ6rant dans les mmes circonstances. Aux fins de la phrase
qui prdc~de, un ressortissant de l'tat requ6rant qui est assujetti A l'imp6t sur un revenu
mondial nest pas consider6, dans les memes circonstances, comme un ressortissant de
l'tat requis qui nest pas assujetti A l'imp6t sur le revenu mondial. Les dispositions du
pr6sent paragraphe ne doivent pas 6tre interpr6tdes comme empchant l'6change d'informa-
tions relatives aux imp6ts pr6lev6s par les Etats-Unis ou la Rdpublique du Honduras sur les
profits des agences ou le surplus d'intrt d'une agence ou sur les primes vers6es aux as-
sureurs 6trangers.

7. Sous r6serve des dispositions du paragraphe 6, les dispositions des paragraphes
pr6c6dents doivent &re interpr6t6es comme obligeant un ttat contractant A recourir A tous
les moyens 16gaux et A agir au meilleur de sa capacit6 pour ex6cuter une demande. Un ltat
contractant peut, s'il lejuge bon, prendre les mesures n6cessaires pour obtenir et transmettre
A l'autre tat les informations qu'il n'a pas lobligation de transmettre, en vertu du para-
graphe 6.
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8. L'autorit6 compdtente de l'tat requis autorise l'entrde des repr6sentants de iltat
requdrant sur le territoire de l'tat requis pour interroger des personnes et examiner des
livres et registres avec le consentement des personnes contact6es.

9. Toute information reque par un Etat contractant conform~ment au pr6sent Accord
est trait6e confidentiellement au mme titre que linformation obtenue en application de la
16gislation nationale dudit Etat et n'est rdv616e qu'aux personnes ou autorit6s (y compris les
instances administratives oujudiciaires) qui participent A la d6termination, d la liquidation,
au recouvrement et A radministration des imp6ts visds au pr6sent Accord, au recouvrement
des cr6ances d6coulant desdits imp6ts, ou A I'application, d la poursuite ou d la d6termina-
tion des appels aff6rents auxdits imp6ts ou A la supervision desdites actions. Lesdites per-
sonnes ou autoritds n'utilisent les informations qu'A ces fins. Ces personnes ou autorit6s
peuvent rdv6ler les informations lors de proc6dures judiciaires ou dans le cadre de d6cisions
judiciaires.

Article 5. Procedure amiable

1. Les autorit6s comp6tentes des ttats contractants conviennent de la mise en uvre
d'un programme pour la r6alisation des buts du pr6sent Accord. Ce programme peut com-
prendre, outre les 6changes visds A ]'article 4, d'autres mesures en vue d'amd1iorer le respect
des dispositions fiscales, par exemple les 6changes de savoir-faire technique, l'61aboration
de nouvelles techniques de vdrification, la formation et linstruction du personnel, l'identi-
fication de nouveaux domaines de non-conformit6 et des 6tudes conjointes de domaines de
non-conformit.

2. Les autorit6s comp6tentes des tats contractants s'efforcent de r6soudre par voie
d'accord amiable tout probI~me ou tout doute r6sultant de l'interprdtation ou de l'application
du pr6sent Accord. En particulier, les autorit6s comp~tentes peuvent convenir d'attribuer
une meme signification A un terme ou A une expression, et d6terminer que les coots sont
extraordinaires au sens de larticle 6.

3. Les autorit6s comptentes des Etats contractants peuvent communiquer directement
entre elles en vue de parvenir a un accord en vertu du pr6sent article.

CHAPITRE III. DISPOSITIONS FINALES

Article 6. Cofits

A moins que les autorit6s comp6tentes des ltats contractants nen conviennent autre-
ment, les coots ordinaires encourus au titre de rassistance sont A la charge de l'ttat requis
et les coots extraordinaires encourus A ce titre sont A [a charge de l'tat requ6rant.

Article 7. Application

Chaque Etat contractant promulgue toute 16gislation qui pourrait ktre n6cessaire A l'en-
tr6e en vigueur du present Accord.
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Article 8. Entree en vigueur

Le pr6sent Accord entre en vigueur A la date d'un 6change de notes par les repr~sentants

dciment autoris6s des Etats contractants confirmant que les formalit6s constitutionnelles

n~cessaires A 'entr~e en vigueur du pr6sent Accord ont 6t6 accomplies.

Article 9. Amendement et d~nonciation

1. Le pr6sent Accord peut 8tre modifi6 ou amend6 avec le consentement des Etats con-

tractants.

2. Le pr6sent Accord demeure en vigueur jusqu'A ce que l'un des tats contractants ne

le d~nonce. L'un ou l'autre des tats contractants peut d~noncer l'Accord en tout temps
apr~s son entree en vigueur moyennant un pr~avis de six mois communiqu6 par voie dip-

lomatique.

Fait A Washington, le 27 septembre 1990, en double exemplaire, en langues anglaise

et espagnole, les deux textes faisant 6galement foi.

Pour le Gouvernement des Etats-Unis d'Am~rique:

NICHOLAS F. BRADY

Pour le Gouvemement de la R6publique du Honduras:

[ILLISIBLE]




